MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RETIFICAÇÃO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB , nomeada pelo Decreto de 1° de agosto de
2019, publicado no Diário Oficial da União - DOU, em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, por meio da Comissão Eleitoral, constituída pela PORTARIA Nº 0566/REITORIA/IFB,
DE 23 DE JUNHO DE 2023, e em consonância com o Regimento Interno da CIS do Instituto Federal de
Brasília, aprovado por meio da Resolução nº 21-2009/RIFB, de 14 de setembro de 2009 torna público a
prorrogação para inscrição que se encontra aberto, no período de 10/07 a 19 de julho de 2023 o
processo eleitoral na Reitoria e nos Campi Brasília, Ceilândia, Estrutural, Gama, Planaltina, Recanto das
Emas, Riacho Fundo, Samambaia, São Sebastião e Taguatinga, para indicação dos candidatos aos cargos
de membros titulares e suplentes da CIS-PCCTAE para o triênio 2023-2026, em consonância com o §3º do
art. 22 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o art. 6º do Regimento Interno da CIS/IFB.

9.3. Após transcorrido o prazo supracitado e não havendo a quantidade mínima de candidaturas exigidas
para a composição da CIS (seis candidatos), o prazo de inscrição será prorrogado pelo mesmo período.

Abaixo o novo cronograma:

ATIVIDADES DATA LOCAL
Publicação dos editais 30/06/2023 Sítio do IFB (http://ifb.edu.br)

Inscrições 30/06 a
09/07/2023 Via SUAP (http://suap.ifb.edu.br)

1ª Prorrogação das
Inscrições

10/07 a
19/07/2023 Via SUAP (http://suap.ifb.edu.br)

2ª Prorrogação das
Inscrições

20/07 a
30/07/2023

Via SUAP (http://suap.ifb.edu.br)

3ª Prorrogação das
Inscrições

31/07 a
13/08/2023

Via SUAP (http://suap.ifb.edu.br)

Homologação das
inscrições 14/08/2023 Via SUAP (link Minhas Candidaturas)

Recursos sobre as
homologações 14/08/2023 Via SUAP (formulário eletrônico “Comissão Eleitoral -

Interposição de Recurso” )

Resultados dos
recursos 15/08/2023 Via SUAP (link Minhas Candidaturas)

Campanha 16/08 a
20/08/2023 Via SUAP e Murais (Reitoria e campi)

Eleição 21/08/2023 Via SUAP (link “Votação aberta” na página)

Apuração 22/08/2023 Via SUAP

Resultado Preliminar
da eleição 23/08/2023 Publicado no Sítio do IFB

Início da homologação 24/08/2023 Via Processo Eletrônico -  SUAP

Fim da homologação 25/08/2023 Publicado no Sítio do IFB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Publicação do
resultado final

28/08/2023 Publicado no Sítio do IFB

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Miyoko MassukadoLuciana Miyoko Massukado, REITOR - CD1 - IFBRASILIAREITOR - CD1 - IFBRASILIA, em 31/07/2023 15:51:30.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 31/07/2023. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

478862
7a6877e556

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154